
cs
v:

 B
O

A2
02

30
70

40
17

04/07/2023Boletín Oficial de AragónNúm. 126

26442

DEPARTAMENTO DE ECONOMÍA, PLANIFICACIÓN Y EMPLEO

ORDEN EPE/847/2023, de 22 de junio, por la que se acuerda incrementar el crédito des-
tinado a la concesión de subvenciones establecidas en la Orden EPE/242/2023, de 3 de 
marzo, por la que se convocan para el año 2023 las subvenciones reguladas en la Or-
den EPE/695/2022, de 19 de mayo, por la que se establecen las bases reguladoras para 
la concesión de subvenciones de fomento de la contratación estable y de calidad de 
jóvenes cualificados en el marco del II Plan Aragonés para la Mejora de la Empleabili-
dad de los Jóvenes PAMEJ 2021-2023.

La Orden EPE/695/2022, de 19 de mayo (“Boletín Oficial de Aragón”, número 102, de 30 
de mayo de 2022) por la que se establecen las bases reguladoras para la concesión de sub-
venciones de fomento de la contratación estable y de calidad de jóvenes cualificados en el 
marco del II Plan Aragonés para la Mejora de la Empleabilidad de los Jóvenes PAMEJ 2021-
2023, establece el procedimiento para la concesión de subvenciones que tienen por objeto 
favorecer la mejora de la empleabilidad de aquellos jóvenes que sean contratados en em-
pleos relacionados con su titulación universitaria, de formación profesional o de formación 
para el empleo.

Mediante Orden EPE/242/2023, de 3 de marzo (“Boletín Oficial de Aragón”, número 51, de 
15 de marzo de 2023) se convocaron para el año 2023 las subvenciones previstas en la 
Orden EPE/695/2022, de 19 de mayo, por la que se establecen las bases reguladoras para la 
concesión de subvenciones de fomento de la contratación estable y de calidad de jóvenes 
cualificados en el marco del II Plan Aragonés para la Mejora de la Empleabilidad de los Jó-
venes PAMEJ 2021-2023.

El punto 2 del apartado tercero de la citada Orden EPE/242/2023, de 3 de marzo, sobre 
financiación de las subvenciones, establece que el importe total del crédito asignado a la pre-
sente convocatoria asciende inicialmente a un millón quinientos mil euros (1.500.000 €) y las 
subvenciones que correspondan se financiarán con cargo a la aplicación presupuestaria 
51016/G/3221/470111/33005 del presupuesto de gastos del Instituto Aragonés de Empleo 
correspondiente al ejercicio 2023 y denominada “Plan Aragonés para la Mejora de la Emplea-
bilidad Joven”.

Así mismo establece que, de conformidad con lo establecido en el artículo 42.2 del texto 
refundido de la Ley de Subvenciones de Aragón, aprobado por Decreto Legislativo 2/2023, de 
3 de mayo, del Gobierno de Aragón, los créditos previstos en la citada Orden tienen carácter 
ampliable, por lo que podrán ser objeto de un incremento derivado de una generación, amplia-
ción o incorporación de crédito sin necesidad de efectuar una nueva convocatoria, previa 
tramitación del preceptivo expediente de modificación crédito y su publicación en el “Boletín 
Oficial de Aragón”.

Este crédito inicialmente previsto en la citada convocatoria resulta insuficiente para atender 
todas las solicitudes de subvención del periodo convocado que, cumpliendo todos los requi-
sitos para ello, son beneficiarias potenciales de las subvenciones solicitadas.

Existe en el capítulo IV del presupuesto de gastos del INAEM crédito adecuado y sufi-
ciente para proceder a una ampliación del crédito destinado a la financiación de la convoca-
toria de subvenciones de fomento de la contratación estable y de calidad de jóvenes cualifi-
cados en el marco del II Plan Aragonés para la Mejora de la Empleabilidad de los Jóvenes 
PAMEJ 2021-2023 reguladas en la citada Orden EPE/242/2023, de 3 de marzo.

Las ayudas previstas en la Orden EPE/695/2022, de 19 de mayo, tienen el carácter de 
ayudas de minimis y están sujetas, atendiendo a la actividad que realice la persona física o 
jurídica beneficiaria, al régimen de minimis establecido en el Reglamento (UE) n.º 1407/2013, 
de la Comisión, de 18 de diciembre de 2013 (“Diario Oficial de la Unión Europea”, de 24 de 
diciembre de 2013) o en el Reglamento (UE) n.º 1408/2013, de la Comisión, de 18 de di-
ciembre de 2013, relativo a la aplicación de los artículos 107 y 108 del Tratado de Funciona-
miento de la Unión Europea a las ayudas de minimis en el sector agrícola, quedando por tanto 
excluidas del procedimiento de notificación del artículo 108, apartado 3, del Tratado de Fun-
cionamiento de la Unión Europea (“Diario Oficial de la Unión Europea” de 24 de diciembre de 
2013).

Visto el informe favorable de la Intervención Delegada de 20 de junio de 2023, de acuerdo 
con lo anterior, en el ejercicio de las atribuciones que me han sido conferidas por el Decreto 
29/2020, de 11 de marzo, del Gobierno de Aragón, por el que se aprueba la estructura orgá-
nica del Departamento de Economía, Planificación y Empleo, y en el ejercicio de las compe-
tencias atribuidas por el artículo 19.1 del texto refundido de la Ley de Subvenciones de Aragón, 
aprobado por Decreto Legislativo 2/2023, de 3 de mayo, del Gobierno de Aragón, resuelvo:



cs
v:

 B
O

A2
02

30
70

40
17

04/07/2023Boletín Oficial de AragónNúm. 126

26443

Primero.— Incrementar en doscientos cincuenta mil euros (250.000 €) el crédito previsto 
en el apartado tercero de la Orden EPE/242/2023, de 3 de marzo, por la que se convocan 
para el año 2023 las subvenciones reguladas en la en la Orden EPE/695/2022, de 19 de 
mayo, por la que se establecen las bases reguladoras para la concesión de subvenciones de 
fomento de la contratación estable y de calidad de jóvenes cualificados en el marco del II Plan 
Aragonés para la Mejora de la Empleabilidad de los Jóvenes PAMEJ 2021-2023. Dicho incre-
mento se produce con cargo a la aplicación presupuestaria 51016/G3221/470111/33005, as-
cendiendo así el importe total convocado a un millón setecientos cincuenta mil euros 
(1.750.000 €).

Segundo.— La presente Orden producirá efectos desde el día siguiente al de su publica-
ción en el “Boletín Oficial de Aragón”.

Contra la presente Orden, que pone fin a la vía administrativa, cabrá interponer recurso 
potestativo de reposición ante la Consejera de Economía, Planificación y Empleo, en el plazo 
de un mes a contar desde el día siguiente al de su publicación, de conformidad con lo dis-
puesto en los artículos 123 y 124 de la Ley 39/2015, de 1 de octubre, del Procedimiento Ad-
ministrativo Común de las Administraciones Públicas, y artículo 64.3 de la Ley 5/2021, de 29 
de junio, de Organización y Régimen Jurídico del Sector Público Autonómico de Aragón; o 
bien recurso contencioso-administrativo ante la Sala de lo Contencioso-administrativo del Tri-
bunal Superior de Justicia de Aragón, en el plazo de dos meses desde el día siguiente al de 
su publicación en el “Boletín Oficial de Aragón”, de conformidad con lo dispuesto en la Ley 
29/1998, de 13 de julio, reguladora de la Jurisdicción Contencioso-administrativa, sin perjuicio 
de cualquier otro que pudiera interponerse.

Zaragoza, 22 de junio de 2023.

La Consejera de Economía,
Planificación y Empleo,

MARTA GASTÓN MENAL


	I. Disposiciones Generales
	DEPARTAMENTO DE EDUCACIÓN, CULTURA Y DEPORTE
	RESOLUCIÓN de 26 de junio de 2023, del Director General de Política Lingüística, por la que se actualiza el anexo de la Orden ECD/1591/2020, de 30 de diciembre, por la que se regula el reconocimiento de la acreditación de la competencia lingüística en las


	II. Autoridades y Personal
	a) Nombramientos, situaciones e incidencias
	DEPARTAMENTO DE HACIENDA Y ADMINISTRACIÓN PÚBLICA
	ORDEN HAP/842/2023, de 21 de junio, por la que se nombra personal funcionario de carrera del Cuerpo de Funcionarios Técnicos de la Administración de la Comunidad Autónoma de Aragón, Escala Técnica Sanitaria, Subinspección Sanitaria.

	DEPARTAMENTO DE SANIDAD
	RESOLUCIÓN de 21 de junio de 2023, de la Gerencia de Sector de Zaragoza II, por la que se resuelve el procedimiento de provisión, por el sistema de libre designación, de un puesto de Jefatura de Equipo de Citaciones de Radiodiagnóstico del Centro Médico d
	RESOLUCIÓN de 21 de junio de 2023, de la Gerencia de Sector de Zaragoza II, por la que se resuelve el procedimiento de provisión, por el sistema de libre designación, de un puesto de Jefatura de Grupo de Cargos a Terceros, Seguimiento y Cobros en el Hospi
	RESOLUCIÓN de 23 de junio de 2023, de la Dirección Gerencia del Servicio Aragonés de Salud, por la que se resuelve el proceso selectivo para la provisión, con carácter temporal, de un puesto de Jefe de Sección de Coloproctología del Servicio de Cirugía Ge
	RESOLUCIÓN de 23 de junio de 2023, de la Dirección Gerencia del Servicio Aragonés de Salud, por la que se resuelve el proceso selectivo para la provisión, con carácter temporal, de un puesto de Jefe de Sección de la Unidad de Corta Estancia y Consultas Ex
	RESOLUCIÓN de 27 de junio de 2023, de la Dirección Gerencia del Servicio Aragonés de Salud, por la que se declara la pérdida de derechos, y con el fin de cubrir todas las vacantes convocadas por Resolución de 5 de octubre de 2021, en el proceso selectivo 

	CÁMARA DE CUENTAS DE ARAGÓN
	RESOLUCIÓN de 26 de junio de 2023, del Presidente de la Cámara de Cuentas de Aragón, por la que se resuelve el procedimiento para la provisión de un puesto de trabajo, número 56 de su relación de puestos de trabajo, Secretario/a de Dirección.


	b) Oposiciones y concursos
	DEPARTAMENTO DE SANIDAD
	RESOLUCIÓN de 7 de junio de 2023, de la Gerencia de Sector de Barbastro, por la que se convoca procedimiento de provisión, por el sistema de libre designación, de un puesto vacante de Jefatura de Grupo de Informática del Hospital de Barbastro.
	RESOLUCIÓN de 22 de junio de 2023, de la Gerencia de Sector de Zaragoza II, por la que se convoca procedimiento de provisión, por el sistema de libre designación, de cuatro puestos de Supervisor/a General, del Hospital Universitario “Miguel Servet”.
	RESOLUCIÓN de 28 de junio de 2023, de la Dirección Gerencia del Servicio Aragonés de Salud, por la que se declara aprobada la relación definitiva de participantes que han superado el proceso selectivo, convocado por Resolución de 5 de octubre de 2021, par
	RESOLUCIÓN de 28 de junio de 2023, de la Dirección Gerencia del Servicio Aragonés de Salud, por la que se declara aprobada la relación definitiva de participantes que han superado el proceso selectivo, convocado por Resolución de 5 de octubre de 2021, par



	III. Otras Disposiciones y Acuerdos
	DEPARTAMENTO DE PRESIDENCIA Y RELACIONES INSTITUCIONALES
	ORDEN PRI/843/2023, de 19 de junio, por la que se dispone la publicación del Convenio de colaboración entre el Gobierno de Aragón, la Federación Aragonesa de Montañismo y Aramón para la campaña “Montaña Segura” 2023.
	ORDEN PRI/844/2023, de 19 de junio, por la que se dispone la publicación del Convenio de colaboración entre la Comunidad Autónoma de Aragón y la Federación de Asociaciones de Padres y Madres de Alumnado de Aragón “Juan de Lanuza” (FAPAR) para el impulso d
	ORDEN PRI/845/2023, de 19 de junio, por la que se dispone la publicación del Protocolo General de actuación entre la Comunidad Autónoma de Aragón y la Asociación Víctimas del Terrorismo para la realización de medidas de sensibilización y prevención en el 

	DEPARTAMENTO DE CIENCIA, UNIVERSIDAD Y SOCIEDAD DEL CONOCIMIENTO
	ORDEN CUS/846/2023, de 21 de junio, por la que se convocan las becas salario para la realización, por primera vez, de estudios oficiales de Grado en el Sistema Universitario de Aragón en el curso académico 2023/2024.

	DEPARTAMENTO DE ECONOMÍA, PLANIFICACIÓN Y EMPLEO
	ORDEN EPE/847/2023, de 22 de junio, por la que se acuerda incrementar el crédito destinado a la concesión de subvenciones establecidas en la Orden EPE/242/2023, de 3 de marzo, por la que se convocan para el año 2023 las subvenciones reguladas en la Orden 
	ORDEN EPE/848/2023, de 22 de junio, por la que se convocan para el año 2023 las subvenciones reguladas en la Orden EIE/1426/2016, de 3 de octubre, por la que se establecen las bases reguladoras para la concesión de subvenciones complementarias para favore
	ORDEN EPE/849/2023, de 22 de junio, por la que se da publicidad al Acuerdo de 14 de junio de 2023, del Gobierno de Aragón, por el que se declara como una inversión de interés autonómico y de interés general de Aragón, el proyecto denominado “Catalina” par

	DEPARTAMENTO DE AGRICULTURA, GANADERÍA Y MEDIO AMBIENTE
	RESOLUCIÓN de 19 de abril de 2023, del Director del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se formula la declaración de impacto ambiental del Proyecto de construcción de la línea aérea-subterránea de media tensión a 20 kV “Aliaga-Montoro de M
	RESOLUCIÓN de 27 de abril de 2023, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se formula la declaración de impacto ambiental y se otorga la Autorización Ambiental Integrada para la ampliación de una explotación porcina de cebo hasta una capac
	RESOLUCIÓN de 10 de mayo de 2023, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se modifica puntualmente la Resolución de 13 de junio de 2014, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se otorga la Autorización Ambiental Integrada 
	RESOLUCIÓN de 10 de mayo de 2023, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se modifica puntualmente la Resolución de 25 de septiembre de 2007, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se otorga la Autorización Ambiental Integ
	RESOLUCIÓN de 23 de junio de 2023, de la Directora del Instituto Aragonés del Agua, por la que se formula propuesta de resolución provisional de la convocatoria de subvenciones en materia de gestión de riesgos de inundación, para la redacción de planes mu
	CORRECCIÓN de errores de la Resolución de 20 de marzo de 2023, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se modifica puntualmente la Resolución de 4 de noviembre de 2008, por la que se otorga la Autorización Ambiental Integrada de una explot



	V. Anuncios
	b) Otros anuncios
	DEPARTAMENTO DE INDUSTRIA, COMPETITIVIDAD Y DESARROLLO EMPRESARIAL
	RESOLUCIÓN de 12 de junio de 2023, de la Directora del Servicio Provincial de Industria, Competitividad y Desarrollo Empresarial de Zaragoza, por la que se otorga autorización administrativa previa y de construcción de la instalación de producción de ener
	RESOLUCIÓN de 21 de junio de 2023, del Director General de Energía y Minas del Departamento de Industria, Competitividad y Desarrollo Empresarial, por la que se otorga la autorización administrativa previa y autorización de construcción de la planta fotov

	DEPARTAMENTO DE CIENCIA, UNIVERSIDAD Y SOCIEDAD DEL CONOCIMIENTO
	EXTRACTO de la Orden CUS/846/2023, de 21 de junio, por la que se convocan las becas salario para la realización, por primera vez, de estudios oficiales de Grado en el Sistema Universitario de Aragón en el curso académico 2023/2024.

	DEPARTAMENTO DE VERTEBRACIÓN DEL TERRITORIO, MOVILIDAD Y VIVIENDA
	RESOLUCIÓN de 26 de junio de 2023, de la Dirección General de Ordenación del Territorio, por la que se somete a los trámites de información pública, audiencia del Ayuntamiento de Zaragoza e informe de las Administraciones la modificación número 1 del Plan

	DEPARTAMENTO DE ECONOMÍA, PLANIFICACIÓN Y EMPLEO
	EXTRACTO de la Orden EPE/848/2023, de 22 de junio, por la que se convocan para el año 2023 las subvenciones reguladas en la Orden EIE/1426/2016, de 3 de octubre, por la que se establecen las bases reguladoras para la concesión de subvenciones complementar

	DEPARTAMENTO DE CIUDADANÍA Y DERECHOS SOCIALES
	NOTIFICACIÓN de la Solicitud de Arbitraje al reclamado no adherido, presentada en la Junta Arbitral de Consumo de Aragón.

	DEPARTAMENTO DE AGRICULTURA, GANADERÍA Y MEDIO AMBIENTE
	ANUNCIO de la Dirección General de Calidad y Seguridad Alimentaria, relativo al “Curso para la utilización de productos fitosanitarios - nivel básico” organizado por Clover Formación, SL, en modalidad semipresencial, a celebrar en Huesca.




